
 
 
 
 

                                                                                 

 

Comune di Cavaglio d’Agogna 

Via Roma, 1 – C.A.P.  28010 P. IVA: 00288380033 
 

tel. (O322)806114                         fax (0322)806115                        e-mail: cavaglio.dagogna@ruparpiemonte.it 

 

Prot. 1814/2020 

DECRETO SINDACALE N. 06/2020 

 

Oggetto:   NOMINA     NUCLEO     DI    VALUTAZIONE     IN     COMPOSIZIONE 

                  COLLEGIALE. 

Il Sindaco 

RICHIAMATI: 
- i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza 

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e s.m.i.; 

- l’articolo 7 del TUEL in materia di potestà regolamentare e l’articolo 4, comma 5, 
della legge 5 giugno 2003, n. 131 secondo il quale i Comuni esercitano potestà 
normativa, statutaria e regolamentare; 

- infine, l’articolo 48, comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(TUEL) che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in materia di 
organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
PREMESSO che: 
- l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), organo separato e 

indipendente dalla struttura burocratica per la misurazione e la valutazione 
della performance organizzativa e individuale, è stato previsto dall’articolo 7 del 
decreto legislativo n. 150/2009 (cd. Riforma Brunetta); 

- secondo gli articoli 16 e 31 del decreto legislativo n. 150/2009, non si applicano 
agli enti locali gran parte delle norme dello stesso decreto; 

- l’articolo 7, che impone l’O.I.V., è una delle norme che non trova immediata e 
diretta applicazione ai Comuni; 

- sul punto si è espressa anche la CIVIT (oggi ANAC) con la deliberazione n. 121 
del 9 dicembre 2010; la CIVIT ha precisato che rientra “nella discrezionalità del 
singolo Comune la scelta di costituire o meno l’organismo indipendente di 
valutazione”; 

- pertanto, istituire o meno l’O.I.V. è facoltà del Comune e, in particolare, della 
Giunta, ferma restando la necessità d’individuare un organo deputato alla 



 
 
 
 

valutazione della performance individuale ed organizzativa del personale che 
svolge funzioni dirigenziali, secondo la vigente metodologia di valutazione; 

- il Comune di Cavaglio d’Agogna, in base all’art. 18 del vigente regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 57 del 14 maggio 2019, ha optato per il “nucleo di 
valutazione” in composizione collegiale, composto da due esperti esterni e il 
Segretario dell’Ente, con attribuzione delle funzioni di presidente a uno dei due 
esperti esterni; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza all’individuazione dei componenti in base 
all’art. 18, comma 1 del sopracitato regolamento; 

 
IINTERPELLATI allo scopo, in qualità di esperti, i segretari generali dei Comuni di 
Borgomanero (NO) ed Arona (NO), i quali hanno dato la disponibilità a svolgere il 
suddetto incarico per le funzioni legate all’esercizio 2019 (consuntivazione 
performance) e adempimenti relativi al rispetto degli obblighi di  trasparenza anno 
2020; 
 
DATO ATTO che gli Enti di appartenenza hanno rilasciato le autorizzazioni allo 
svolgimento di detti incarichi, per i quali è prevista la corresponsione di un gettone di 
presenza calcolato in via presuntiva in € 100,00 per ogni seduta, anche in collegamento 
da remoto, in considerazione dell’attuale emergenza sanitaria del coronavirus; 
 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo; 

2. di nominare, quali componenti del Nucleo di valutazione, i Sigg. dott. Michele 
Crescentini e dott. Corrado Zanetta, dando atto che il terzo componente è 
individuato nel Segretario dell’Ente, dott.ssa Carmen Cirigliano; 

3. di specificare che il Nucleo di valutazione svolgerà tutte le funzioni previste 
dall’articolo del regolamento o assegnate dalla normativa nazionale all’O.I.V.; 

4. di specificare, infine, che tale organo provvederà anche alla valutazione del 
personale per l’esercizio 2019, nonché a provvedere all’attestazione del rispetto 
degli obblighi di Trasparenza previsti dall’ANAC secondo le direttive vigenti in 
materia; 

5. di autorizzare la spesa di presunte € 400,00 per il corrente anno, dando atto che, 
con successiva determina, si procederà ai conseguenti atti per il perfezionamento 
dell’incarico; 

6. di comunicare il presente atto agli incaricati. 
 

Cavaglio d’Agogna, lì 12/05/2020 
Il SINDACO 

ing. Gian Angelo Zoia (firma autografa    
omessa ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. n. 39/1993) 


